
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１３１号 令和５年２月２８日
1



「優」
１/30
全校集会

２

優勝・優秀・優先・優位・・・

まさる・すぐれる・・・
やさしい

太宰 治（だざい おさむ）
「走れメロス」「人間失格」など

「憂」（うれい）・・・寂しさ、つらさ、せつなさ
人の憂いに敏感なこと＝優しさ

人間として一番すぐれていること

コロナ禍によるストレス？
SNSなどで人を攻撃する・悪口・おとしめる

優しい気持ちで目覚め
た朝は奇跡が起こる 優しさに包まれた学校となりますように



自
信

２/６
全校集会

3

自
信
を
つ
け
る
三
つ
の
方
法

その1

「自信があるように振る舞う」
いばったり、偉そうにすることじゃない

その2

「セルフトーク」
自分はできる・大丈夫 言い聞かせる

五郎丸 歩選手
2015年
ラグビーワールドカップ

荒木 香織さん
メンタルトレーナー



未来につながる一歩
２/13

全校集会

4

車イスプロテニスプレーヤー
国枝慎吾選手

11歳の国枝慎吾くんへ
9歳の時にせき髄の病気で両足に障がいが残り、
母の勧めで車いすテニスに出会ったばかりのあなたに
思い描くことができるでしょうか。
自分が世界を舞台に戦い、車いす男子史上初の
生涯ゴールデンスラムを達成する姿を。
大人になっても負けず嫌いのあなたは、
再発する怪我や襲いかかる重圧を乗り越え、
数えきれないほどの"世界一"を勝ち取ります。
あなたが活躍する度に、車いすテニスのファンは増え、
障がい者スポーツがメジャーになっていきます。
障がいのある方もない方も垣根なく活躍できる社会へと、
世界は着実に向かっていきます。
車いす生活が始まった時には、
大好きだった野球ができなくなって落胆したことでしょう。
でも、あなたがラケットを手に取ってくれたおかげで、
未来では計り知れないほどの希望が生まれます。
11歳の国枝慎吾くん、
車いすテニスを始めてくれてありがとう。
国枝慎吾選手、
長年の競技生活お疲れさまでした。

失意の底にあっても、

自分で歩み出す

今、取り組んでいることを

とことん突き詰める

みなさんにとっての
ラケットは何ですか？



先輩に助けてもらったこと

先輩へ恩返し
後輩へ恩送り

２/20

全校集会

5

１８９０年 トルコ船

エルトゥールル号
和歌山県沖で遭難
大島島民の
不眠不休の救出活動

１９８５年 イラン・イラク戦争
イランによる無差別攻撃予告
トルコ航空による日本人救出

2/6 トルコ地震

みなさんは今のトルコに対して何ができますか？

９５年の時を超えて



保護者・地域の皆様へ

平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
これまでは、紙で印刷したものを配付させていただいておりましたが、環境保護
や働き方改革等の観点から、今後はホームページ上での掲載に留めさせていた
だきたく存じます。
なお、紙で印刷したものも校長室の前に用意させていただきますので、必要な
方はお子様を通じてお手にしていただければ幸甚に存じます。
何卒ご理解のほどよろしく
お願いいたします。１年生 性教育

３年生 最初で
最後の調理実習

２年生 English Day
6

幸せにつながる

見える学力

見えない学力


